
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Marco Matteucci

Decreto N° 5054 del  02  Ottobre 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo+Digitale
2 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Attuazione DGRT. n°749/2006 e DGRT. n°615/2007: attuazione di progetti per percorsi biennali di
formazione. Anno scolastico/formativo 2007/2008. Liquidazione alle Province.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-61049 2007 Liquidazione 3787 23-10-2007 2.654.000,00 153200

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   24-10-2007

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE

Errata Corrige:
L'ultimo punto del dispositivo e' cosi' sostituito: "Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R.
9/95 in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del presente atto
che, per il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la
pubblicazione per intero, compresi gli allegati A e B , sul BURT ai sensi dell'art.2 comma 3 della L.R. 18/96 e successive
modifiche e integrazioni"



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale  17 marzo 2000, n. 26  (“Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione del personale”) e successive modificazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003  n. 44 (ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione: modifica della legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 “Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale”) ed in particolare l’articolo n.8;

Visto il Decreto dirigenziale n°1127  del 12/03/2007  “Responsabilità a scavalco del Settore Istruzione e
Educazione al Dirigente Marco Matteucci dal 22/03/2007 al 31/12/2007” con il quale il sottoscritto è stato
nominato  responsabile della struttura;

Visto il D.Lgsl. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a
norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 622  stabilisce
che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno dieci anni ed è finalizzata a
consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica
professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

Vista  la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 624 prevede
che fino alla messa in regime di quanto previsto dal comma 622 proseguono i percorsi sperimentali di
istruzione e formazione, di cui all’art. 28 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

Visto il D.Lgsl. 226/05, che conferma per gli a.s. 2006-2007 e 2007-2008 l’attuazione del diritto-dovere
all’istruzione e alla formazione nei percorsi previsti dall’accordo Stato-Regioni del 19 giugno 2003;

Visto che, per l’attuazione di tali percorsi a partire dall’a.s. 2003-2004, è stato sottoscritto il relativo
protocollo d'intesa regionale, in data 24 luglio 2003, tra Regione Toscana, l’allora MIUR e Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Vista la Legge Regionale del 26/07/2003 n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e successive modifiche;

Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/02 emanato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e successive modifiche;

Vista la Delibera G.R. 14/07/2003 n. 687 con la quale sono state approvate le linee guida per la
realizzazione di percorsi integrati di istruzione e formazione professionale in Toscana a partire dall'anno
scolastico 2003/04;

Vista la Delibera G.R. 09/02/2004 n. 72 con la quale si è deciso, per l'a.s. 2004/05 e 2005/06, il
prolungamento della sperimentazione;



Visti i due Decreti Dirigenziali di attuazione della DGRT 72/04, DD n. 6299/2004 per la presentazione dei
progetti da realizzare a partire dall’a.s. 2005-2006 e DD n. 3612/2006 per il trasferimento alle Province
dei fondi necessari al loro finanziamento;

Vista la delibera del Consiglio Regionale del 20 settembre 2006 n. 93 con la quale è stato approvato il
Piano di Indirizzo Generale Integrato di cui all'articolo 31 della L.R.. 32/2002 ed in particolare, per la
finalità operativa 1.1.b il punto b2 “Offerta di percorsi integrati tra istruzione e formazione professionale
nell’ambito dell’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e formazione” che prevede la realizzazione di
percorsi sperimentali modellati sul citato protocollo d’intesa siglato il 24 luglio 2003;

Vista la DGRT 749 del 16 ottobre 2006 “Indicazioni per l'organizzazione nell`a.s. 2006/2007 dei percorsi
integrati di istruzione e formazione professionale per l'attuazione del diritto dovere all'istruzione e alla
formazione”,  in particolare il punto 4 dell’allegato A “Indicazioni sui corsi biennali previsti nelle convenzioni
stipulate  dalle province  e dal Circondario Empolese-Valdelsa in attuazione della DGRT 72/04 e del
Decreto Dirigenziale 6299/04 (Punto c1 del protocollo d’intesa regionale del 24 luglio 2003);

Vista la DGRT 749 del 16 ottobre 2006 “Indicazioni per l'organizzazione nell`a.s. 2006/2007 dei percorsi
integrati di istruzione e formazione professionale per l'attuazione del diritto dovere all'istruzione e alla
formazione”,  in particolare il punto 6 dell’allegato A che stabilisce che per gli interventi di cui al precedente
punto 4 vengano utilizzati i fondi del Ministero del Lavoro assegnati alla Regione Toscana per gli anni 2006
e 2007 per l’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e formazione;

Vista la DGRT 615 del 27 agosto 2007 che approva le disposizioni di competenza regionale per
l’attuazione in Toscana dell’obbligo di istruzione, a partire dall’a.s. 2007-2008,  mantenendo la possibilità
di frequenza di un percorso biennale di qualifica per i giovani che nell’a.s. 2006-2007 hanno frequentato  il
primo anno di un Istituto Professionale di Stato, di un Istituto d’Arte o comunque di un istituto d’istruzione
secondaria superiore e che non intendono proseguire ulteriormente il percorso di studi scolastico;

Visto il decreto direttoriale n. 15/II/07  del 02/03/2007   del Ministero del Lavoro che assegna alla
Regione Toscana l'importo di Euro 7.332.963,00 per gli interventi relativi all’attuazione del diritto-dovere
all’istruzione e alla formazione per l’anno 2006;

Visto il decreto dirigenziale n. 3712 del 17 luglio 2007 che assegna alle Province una quota pari al 98% dei
fondi stanziati dal citato decreto del Ministero del Lavoro, per la realizzazione delle  attività in attuazione del
diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, come indicate alla finalità operativa 1.1.b, azione b.2  del
Piano di Indirizzo approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n.93 del 20/09/2006;

Viste le disposizioni contenute nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto contenente
le procedure per la realizzazione di corsi biennali di formazione professionale;

Considerato opportuno procedere alla liquidazione alle Province delle quote già impegnate con il citato
decreto 3712 del 17 luglio 2007, disponibili sul cap. 61049,  impegno n.3787,    per un totale di euro
2.654.000,00, secondo la ripartizione indicata nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente
decreto;

Vista la legge regionale n° 36 del 06/08/2001 “Ordinamento contabile della Regione Toscana”;



Visto il decreto del presidente della Giunta regionale n° 61/R del 19/01/2001 “Regolamento di attuazione
della legge regionale n° 36/2001”;

Vista la Legge Regionale n°64 del 22/12/2006 “Legge finanziaria della Regione Toscana 2007”;

Vista la LR n. 65  del 22 dicembre 2006  “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 e bilancio
pluriennale 2007 – 2009”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1019 del 27.12.2006 che approva  il bilancio gestionale
2007 e pluriennale   2007/2009;

Viste le DGR 68 del 05/02/2007, DGR 170 del 12/03/2007, DGR 186 del 19/03/2007 e DGR 249 del
10/04/2007 con le quali si approvano le variazioni al bilancio regionale 2007;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice n.0201010201;

DECRETA

1) di dare attuazione alla Delibera GRT n. 749 del 16 ottobre 2006, punto 4 dell’allegato A),
approvando le disposizioni contenute nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
decreto, per la realizzazione di percorsi biennali  di formazione destinati ai ragazzi e alle ragazze che
nell’a.s. 2006-2007 hanno frequentato  il primo anno di un istituto professionale di stato, di un
Istituto d’arte o comunque di un istituto d’istruzione secondaria superiore e che non intendono
proseguire ulteriormente il percorso di studi scolastico, ma conseguire una qualifica professionale;

2) di liquidare alle Province gli importi, disponibili sul cap. 61049 del Bilancio Regionale,   indicati
nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente decreto, già impegnati con il decreto
3712 del 17 luglio 2007, impegno n.3787,   per un totale di euro 2.654.000,00,

Il presente provvedimento soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41 della L.R. 9/95 è pubblicato
integralmente sul B.U.R.T., allegato compreso, ai sensi dell’art.3 comma 1 della L.R. 18/96.

     IL DIRIGENTE
           MARCO MATTEUCCI


